
f r i 'СКФУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное у ч р е ж д е н и е высшего образования 

«Северо-Кавказский федеральный университет» 

П Р И К А З 

о т м w 

О внесении изменений в приказ №970-0 от 
26.04.2022г. «Об установлении стоимости 
обучения для студентов 2-6 курсов в 
2022/2023 учебном году по договорам об 
оказании платных образовательных 
услуг» 

На основании протокола решения Ученого совета СКФУ от 25.04.2022 г. 
(протокол № 12), а также в соответствии со ст. 54, 101 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.12.2021 N 390-ФЭ «О федеральном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и Положением об оказании 
платных образовательных услуг в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», с учетом изменений и дополнений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в Приложение №1 приказа СКФУ от 26.04.2022г. № 

970-0 «Об установлении стоимости обучения для студентов 2-6 курсов в 
2022/2023 учебном году по договорам об оказании платных образовательных 
услуг» изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему 
приказу. 

2. Управлению по информации и связям с общественностью 
(Тизенгаузен М.Г.) опубликовать настоящий приказ на сайте СКФУ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. директора по финансовой работе О.В. Жижина 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Захарченко Сергей Александрович
Должность: Директор по финансам и стратегии
Дата подписания: 29.02.2024 14:22:40
Уникальный программный ключ:
8ebc1d428cd6b22641ab4536af5b2cd8ae1e8a23



1 Гриложснис 

к приказу от g j я / г у с г п Л - 2022т-. № / Л ? / -

Стоимость обучения 2-6 курсы на 2022/2023 учебный год 
по дополнительным соглашениям к договорам об оказании платных 

образовательных услуг по основным образовательным программам высшего и 
среднего профессионального образования для граждан РФ, и граждан, 

Код 
специальности 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс | 4 курс | 5 курс 6 курс 
О ч н а я ф о р м а обучения 

В а к а л а в р и а т 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 
1 17,62 1 17,66 121.19 

02.03.01 Математика и компьютерные науки 
1 17,62 1 17.66 121,19 

03.03.02 Физика 
128,86 128.88 132,74 

04.03.01 Химия 
137,49 137,51 141.63 

05.03.02 География 
130,00 128,88 132.74 

05.03.03 Картография и геоинформатика 
130,00 128,88 132,74 

05.03.06 Экология и природопользование 
130,00 128.88 132,74 

06.03.01 Биология 
138,01 138.05 142.19 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 
128,86 128,88 132,74 129.51 

08.03.01 Строительство 
137,49 137,51 141,63 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 
131,04 129.42 133,30 

09.03.02 Информационные системы и технологии 
138,01 138,05 142.19 

09.03.03 Прикладная информатика 
138.01 138,05 142,19 

09.03.04 П р о грам м н ая и п же I (с р и я 
14 0.40 138,05 

10.03.01 Информационная безопасность 
138.01 138.05 142.19 

1 1.03.02 Ипфокоммупикационпыс технологии и системы 
связи 13 1,04 129,42 133.30 

11.03.04 Электропика и паноэлектроника 
128,86 128,88 132,74 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
128.86 128.88 132,74 

15.03.02 Технологические машины и оборудование 
128,86 128.88 132,74 

15.03.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств 128.86 128.88 132,74 

15.03.05 Копструкторско-тсхпологичсскос обеспечение 
машиностроительных производств 128.86 128,88 132,74 

18.03.01 Химическая технология 
151,01 150,99 155,52 

18.03.02 
Эперго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 133,30 

19.03.01 Биотехнология 
130,00 129,42 133.30 

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 
129,42 133.30 

19.03.03 11родукты питания животного происхождения 
129,38 129.42 133.30 

19.03.04 1 схнология продукции и организация общественного 
питания : 28.86 128,88 132,74 



Код 
специалыюсп 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специалыюсп 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
20.03.01 1 ехпосферпая безопасность 

128,86 128,88 132,74 
21.03.01 Нефтегазовое дело 

166,40 161,77 166,63 
21.03.02 Землеустройство и кадастр!,i 

166,40 161,01 165.84 
23.03.03 Эксплуатация трансггортпо-техпологических машин и 

комплексов 128,88 132,74 
27.03.01 Стандартизация и метрология 

133.30 
27.03.04 Управление в технических системах 

128,88 132.74 
28.03.02 1 кшоинжеперия 

160,99 161.01 165,84 
37.03.01 11сихология 

I 10,34 1 10,33 113,63 
37.03.02 Конфликтология 

1 10,34 1 10,33 1 13,63 
38.03.01 Экономика 

1 17,62 1 17,66 121.19 
38.03.02 Менеджмент 

1 17.62 1 17.66 121.19 
38.03.03 Управление персоналом 

1 17,62 1 17.66 121.19 
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 

82,26 1 17,66 121.19 
38.03.05 Бизнес-информатика 

117,62 I 17,66 121.19 
39.03.01 Социология 

110,33 1 13,63 
39.03.02 Социальная работа 

1 10,34 1 10,33 113,63 
40.03.01 Юриспруденция 

129,27 128,88 132,74 
41.03.05 Международные отношения 

1 17.62 117.66 121.19 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 

1 17.62 1 17,66 121.19 
42.03.02 Журналистика 

1 17,62 117.66 121.19 
43.03.01 Сервис 

1 10,34 1 10.33 113,63 
43.03.02 Туризм 

1 14,40 1 10.33 113,63 
43.03.03 Гостиничное дело 

82,26 1 10.33 113.63 
44.03.01 11едагогическое образование 

113,63 
44.03.02 11сихолого-недагогическое образование 

1 10,33 1 13,63 
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 1 10,34 1 10,33 113,63 
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) 1 10,34 1 10.33 
45.03.01 Филология 

128,86 128,88 132,74 
45.03.02 Лингвистика 

128,86 128,88 132.74 
46.03.01 История 

1 17,62 1 1 7.66 121,19 
49.03.01 Ф из ич ее кая кул ьтура 

160,89 160.91 165,73 
54.03.01 Дизайн 

219,75 219.79 226.38 

С и с ц и а л и т с т 
10.05.01 Компьютерная безопасность 

138,01 138.05 142,19 129,42 1 14.56 

10.05.02 
Информационная безопасность 
телекоммуникационных систем 

138,01 

10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных 
систем 138,01 138.05 142,19 129.42 1 14,56 

21.05.02 1 [рикладная геология 
166.40 161.77 166.63 137,28 

21.05.03 Технология геологической разведки 
161.77 166,63 137,28 

30.05.01 М е д и ц и н с к ая б и о х и м и я 
182,00 188,73 194,40 192,43 I 76.96 

33.05.01 Фармация 
156,00 140,20 144,40 150.61 

37.05.02 1 (сихология служебной деятельности 
1 17,55 121,08 129,42 



Кол 
специальпоеп 
/направления 

подготовки 

1 ^именование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Кол 

специальпоеп 
/направления 

подготовки 

1 ^именование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
38.05.01 Экономическая безопасность 

1 17,62 1 17,66 121,19 1 14,34 
38.05.02 Таможенное дело 

1 17,62 117,66 121,19 1 14,34 
40.05.01 11равовое обеспечение национальной безопасности 156,00 134,81 138,85 1 19,32 
4 5.05.01 Перевод и переводоведение 

128,86 128.88 132,74 1 14.34 
М а г и с т р а туря 

01.04,01 Математика 
1 17,94 

01.04.02 Прикладная математика и информатика 

02.04.01 Математика и компьютерные науки 
1 17,94 

03.04.02 Физика 
136,97 

04.04.01 Химия 
136,97 

05.04.02 География 
140,40 

05.04.03 Картография и геоинформатика 
140,40 

05.04.06 Экология и природопользование 
140,40 

06.04.01 Биология 
136,97 

08.04.01 Строительство 
136,97 

09.04.02 Информационные системы и технологии 
138.01 1 

09.04.03 11рикладная информатика 
138,01 

10.04.01 Информационная безопасность 
138.01 

1 1.04.02 Ипфокоммуникациоппые технологии и системы 
связи 138,01 

11.04.04 Электроника и наноэлсктропика 
136,97 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
136,97 

15.04.02 Технологические машины и оборудование 

18.04.01 Химическая технология 

19.04.0! Биотехнология 
136,97 

19.04.03 Продукты питания животного происхождения 
136.97 

19.04.01 Техпология продукции и организация предприятий 
питания туристско-рекреационного кластера 

20.04.01 Гехпосфериая безопасность 
136,97 

21.04.01 1 [ефтегазовое дело 
176.80 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 
171.60 

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 

23.04.03 Эксплуатация транспортпо-технологических машин и 
комплексов 

27.04.01 Стандартизация и метрология 

27.04.04 Управление в технологических системах 

37.04.01 Психология 
117,94 

37.04.02 Конфликтология 
1 17,94 

38.04.01 Экономика 
I 17,94 

38.04.02 Менеджмент 
1 17.94 1 

38.04.03 У11равлепие персоналом 
1 17.94 1 

3S.04.04 Государственное и муниципальное управление 

38.04.05 Бизнес-информатика 

38.04.08 Финансы и кредит 
1 17,94 



Код 
специальное™ 
/направления 

подготовки 

11аименовапие специальности /направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
39.04.01 Социология 

1 17,94 
39.04.02 Социальная работа 

I 17,94 
39.04.03 Организация работы с молодежью 

40.04.01 Ю р и с п р у д е н ц и я 
1 18.35 

41.04.04 Политология 

41.04.05 М е ж д у н а р о д н ы е отношения 
1 17.94 

42.04.01 Реклама и связи с о б щ е с т в е н н о с т ь ю 
1 17,94 

42.04.02 Ж у р н а л и с т и к а 
1 17,94 

43.04.02 Туризм 
1 19,60 

11едагогическое образование 
1 17,94 

44.04.02 Психолого-педагогичсское образование 
1 17,94 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 
1 17,94 

45.04.01 Филология 
117,94 

45.04.02 Лингвистика 
117.94 

46.04.01 История 
1 17,94 

47.04.0! Ф и л о с о ф и я 
1 17.94 

49.04.01 Фи з и чес кая кул ьтура 
171,60 

__54.04.01 Д и з а й н 

Среднее профессиональное образование 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 
59.49 59.53 61,31 

09.02.01 К о м п ь ю т е р н ы е системы и комплексы 
59,49 59.53 61,31 

09.02.07 И н ф о р м а ц и о н н ы е системы и программирование 59.49 
19.02.10 Технология продукции общественного питания 

59,53 61.31 

23.02.03 4Ъхничсское обслуживание и ремонт автомобильного 
т р а н с п о р т а 59,53 61.31 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей , 
систем и агрегатов автомобилей 59,49 

29.02.04 Конструирование , моделирование и технология 
ш в е й н ы х изделий 59,49 59,53 61,31 

38.02.01 Э к о н о м и к а и бухгалтерский учет 
52,83 51.98 53,54 

38.02.04 Коммерция 52.83 51,98 53,54 
43.02.1 1 Гостиничный сервис 51,98 53.54 
43.02.14 1 ' остиничпое дело 52.83 
43.02.15 1 А в а р с к о е и кондитерское дело 52,83 

Заочная форма обучения 

б а к а л а в р и а т 

08.03.01 Строительство 
55,74 55,75 57,43 56,52 

09.03.02 И н ф о р м а ц и о н н ы е системы и технологии 
39,62 39,58 40,77 40.19 

09.03.03 1 (рикладпая информатика 
36.40 34,62 35,65 35,09 

11.03.02 И и ф о к о м м у н и к а ц и о п п ы е технологии и системы 
связи 4 1,60 34,62 35.65 35.09 

- — 

I 1.03.04 Э л е к т р о н и к а и наиоэлектроника 
40,77 40,19 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
45,24 45,19 46,54 40,19 

15.03.02 Технология машин и оборудования 
42,95 42,92 44,21 35,09 

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 42,95 4 2,92 _ 44,21 35,09 



Кол 
спсцпалыюсп-
/направления 

подготовки 

1 ^ и м е н о в а н и е спениалыюсти/паправлепия 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Кол 

спсцпалыюсп-
/направления 

подготовки 

1 ^ и м е н о в а н и е спениалыюсти/паправлепия 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

15.03.05 
Конструкционно-технологическое обеспечение 
машипосторительных производств 

35,65 35,10 
18.03.01 Химическая технология 

42,95 42,92 44,21 35,09 

18.03.02 
Эпсрго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 35,65 35,09 

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 
44,43 40,54 

19.03.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 34,63 34,62 35,65 35,09 

20.03.01 Техносферная безопасность 
34,1 1 .34,08 35,09 

21.03.01 Нефтегазовое дело 
57,93 57.91 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 
36.40 34,62 35.65 35.09 

23.03.01 Технология транспортных процессов 
34,63 34,62 35,65 35.09 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 34,63 34.62 35,65 35,09 

37.03.02 Конфликтология 

38.03.01 Экономика 
34,63 49.65 48.89 

38.03.02 Менеджмент 
34,63 49,65 48,89 

38.03.03 Управление персоналом 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 34,63 49,65 48,89 
39.03.01 Социология 

28,94 
39.03.02 Социальная работа 

34.63 29,43 28.94 
39.03.03 Организация работы с молодежью 

34,63 
40.03.01 Юриспруденция 

50.44 
43.03.01 Сервис 

34,63 34,62 35.65 35.09 
43.03.02 Туризм 

34.63 34,62 35,65 35,09 
43.03.03 Гостиничное дело 

34,63 34,62 35,65 35.09 
44.03.01 11едагогическос образование 

29,43 28,95 
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

28.60 28.58 29,43 28,95 
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 

28.60 28,58 29.43 28,95 
44.03.05 11едагогичсскос образование с двумя профилями 

подготовки 43.68 
49.03.01 Физическая культура 

34,63 35.65 35,21 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 

35,65 35,21 
51.03.06 Библиотечно-информациониая деятельность 

34,63 
54.03.01 Дизайн 

55.09 54,22 
Специалитет 

21.05.02 11рикладпая геология 
36,40 34.62 35,65 35.09 

21.05.03 Технология геологической разведки 
37.75 37,75 38.88 32.14 

38.05.01 Экономическая безопасность 
37.44 49,65 48,89 47,15 

38.05.02 Таможенное дело 
37,44 49.65 48,89 4 8,34 

40.05.01 11равовос обеспечение национальной безопасности 
49,65 

Магистратура 
08.04.01 Строительство 

57,20 57,16 
09.04.02 Информационные системы и технологии 

42,64 42.06 



Код 
специальносп 
/направления 

подготовки 

11аимеповапие специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальносп 
/направления 

подготовки 

11аимеповапие специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 

42,02 
15.04,02 Процессы и аппараты пищевых производств 

42.02 

19.04.04 1схиология продукции и организация общественного 
питания 42,02 42,06 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 
42,02 42.06 

21.04.01 1 (ефтегазовое дело 

23.04.03 
Эксплуатация трапспортпо-технологичсских машин и 
комплексов 

42,02 42.06 
27.04.01 Стандартизация и метрология 

43,68 43,14 
37.04.01 11сихология 

42,02 
37.04.02 Конфликтология 

42,02 
38.04.01 Экономика 

41.60 40,98 
38.04.02 Менеджмент 

41,60 40,98 
38.04.03 Управление персоналом 

40,98 
1 

38.04.04 1 осударствепное и муниципальное управление 4 1,60 40.98 
38.04.05 Бизнес-информатика 

41,60 40,98 
38.04.08 Финансы и кредит 

41,60 40,98 
39.04.01 Социология 

40.98 40,98 
39.04.02 Социальная работа 

30.89 30,84 
39.04.03 Организация работы с молодежью 

30,89 30,84 
40.04.01 Юриспруденция 

50.44 47.56 
43.04.02 Туризм 

40,98 40,98 
43.04.03 Гостиничное дело 

40,98 40,98 
44.04.01 11едагогическое образование 

32,34 32,35 
44.04.02 Психолого-псдагогическое образование 

30,89 30,84 

44.04.03 Специально® (дефектологическое) образование 
30,89 30.84 

48.04.01 Теология 
30.84 

49.04.01 Ф из и ч ее кая кул ьтура 
35,57 35.59 

51.04.01 Культурология 
35.57 35.59 

54.04.01 Дизайн 
57,20 57,16 

Очно-заочна и 

Ьакалаириат 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 
68,59 70.65 60,23 59.21 

10.03.0! Информационная безопасность 
48,18 

21.03.01 11ефтсгазовое дело 
88,40 86.28 88,87 

38.03.01 Экономика 
62,82 62,76 64.64 

38.03.02 Менеджмент 
62,82 62,76 64,64 _— 38.03.04 Государственное и муниципальное управление 
62,82 62,76 64,64 

_— 

40.03.01 Юриспруденция 
68,64 68.59 70.64 52,09 

49.03.01 Физическая культура 
84,23 

51.03,03 Социально-культурная деятельность 
64,64 64,81 

54.03.01 Дизайн 
71,86 1 17.12 120.63 64.87 

Специалитет 



Кол 
специальности 
/направления 

подготовки 

1 [аименовапие спсциалыюсти/нанравлспия 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Кол 

специальности 
/направления 

подготовки 

1 [аименовапие спсциалыюсти/нанравлспия 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
38.05.01 Экономическая безопасность 

62,76 
38.05.02 ТаШшсеннос дело 

62,82 62,76 
40.05.01 11равовое обеспечение национальной безопасности 70,64 

Магистратура 
10.04.01 Информационная безопасность 

87.57 87.57 
15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств 71,76 74,4 1 
21.04.01 11ефтегазовос дело 

109.20 107,85 

22.04.01 
Материаловедение и технологии папоматериалов и 
наносистем 

88.40 
37.04.01 1 кихологическое консультирование 

72,80 
44.04.01 11едагогическое образование 

83.20 
54.04.01 Дизайн 

127,09 127,04 


